Дело №01-0024/16/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 октября 2019 года                                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым -  Чепиль О.А.,
при секретаре  - Алимовой Л.Р.,
с участием государственного обвинителя – Туренко А.А.,
потерпевшей – «данные изъяты»,
подсудимого - Ирисмехмедова Р.С.,
защитника - адвоката «данные изъяты», представившей удостоверение №1608 от 10.02.2017 г., ордер № 37 от 16.09.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мировых судей Центрального судебного района г. Симферополь в особом порядке  уголовное дело  по обвинению:

Ирисмехмедова Рустема Серверовича, «данные изъяты»,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167  Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
Органами предварительного следствия Ирисмехмедов Р.С. обвиняется в том, что он совершил умышленное уничтожение и повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, при следующих обстоятельствах.
Ирисмехмедов Р.С., 27 июня 2018 года, примерно в 21 час 30 минут, находясь в помещении офис № 11 «А», расположенного по адресу: «данные изъяты», где в ходе словесного конфликта с ранее знакомой ему «данные изъяты», преследуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение и повреждение имущества последней, своей правой рукой столкнул на пол с поверхности стола предметы посуды, а именно: стопку из стеклянного материала стоимостью 80 рублей; 2 стакана из стеклянного материала под сок, стоимостью 120 рублей каждый, на общую сумму 240 рублей; 2 маленькие понки (ликерные рюмки) из стеклянного материала, стоимостью 160 рублей каждая, на общую сумму 320 рублей; 3 бокала под вино из стеклянного материала, стоимостью 140 рублей каждый, на общую сумму 420 рублей; 4 коньячки (коньячные бокалы) из стеклянного материала, стоимостью 180 рублей каждый, на общую сумму 720 рублей, стеклянный чайник в виде слона стоимостью 800 рублей, в результате соударения с поверхностью пола указанная стеклянная посуда разбилась, чем была приведена в полную негодность для дальнейшего использования. Во время совершения указанных противоправных действий из-за соприкосновения с разбитом стеклом на правой руке Ирисмехмедова Р.С. в районе кисти образовался порез, из которого сочилась кровь. Далее, Ирисмехмедов Р.С., будучи в состоянии агрессии и злости продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение и повреждение имущества «данные изъяты», прошел к угловому столу, у которого находилась потерпевшая «данные изъяты» и умышленно, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления негативных последствий для потерпевшей, схватив столешницу двумя руками, применив физическую силу, рывком вверх, оторвал ее от стола, в результате указанного действия, с поверхности столешницы упал установленный на ней монитор, подключённый кабелем к системного блоку, в результате падения кабель фирмы ««данные изъяты»», стоимостью 150 рублей, приведен в полную негодность. После чего, Ирисмехмедов Р.С., продолжая свой преступный умысел направленный на повреждение имущества, а именно стен офиса, бросил столешницу в направление стены помещения, в результате соударения столешницы со стеной помещения офиса, а также умышленной порчи Ирисмехмедовым Р.С. наклеенных на стенах обоев кровью, сочившейся из раны на правой руке, образовались повреждения стен, стоимость ремонтно-восстановительных работ которых согласно заключения эксперта №2924/6-1 от 14.08.2019 составляет 15582,20 рублей. В результате порчи столешницы и ее последующего соударения со стеной, Ирисмехмедов Р.С. причинил угловому столу повреждение, выразившееся, согласно заключению эксперта №2982/7-1 от 31.05.2019 в снижении его стоимости «ущербу», которое в ценах, действовавших на 27.06.2018, может составлять 1026,06 рублей. Также, в результате противоправных действий Ирисмехмедова Р.С., выразившихся в умышленном повреждении столешницы, которая одной из своих сторон зацепила и нанесла механическое повреждение платью, одетого на «данные изъяты»  и в результате механического воздействия различными пищевыми продуктами, находившимися на столешнице, платью с маркировкой ««данные изъяты»» синего цвета, одетому на «данные изъяты», были причинены повреждения, выразившиеся, согласно заключения эксперта №2982/7-1 от 31.05.2019	в снижении его стоимости «ущербу», которое в ценах, действовавших на 27.06.2018,	может составлять 13520,00 рублей. Далее, Ирисмехмедов Р.С., продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, игнорируя требование «данные изъяты» прекратить свои преступные действия, направленные на уничтожение и повреждение чужого имущества, взял с подоконника полимерную бутылку с водой объемом 2 литра и вылил ее на установленный в указанном помещении копировальный аппарат фирмы ««данные изъяты»», чем согласно заключения эксперта №2982/7-1 от 31.05.2019 причинил ему повреждение выразившееся в снижении стоимости «ущербу», которое в ценах, действовавших на 27.06.2018,	может составлять 3411,70 рублей. После чего Ирисмехмедов Р.С. с места преступления скрылся. Своими противоправными действиями Ирисмехмедов Р.С. причинил потерпевшей «данные изъяты» значительный материальный вред на общую сумму 36269 рублей 96 копеек.
Действия подсудимого Ирисмехмедова С.Р. органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 167 УК Российской Федерации - как умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба.
В судебном заседании потерпевшей «данные изъяты» заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, так как подсудимый возместил в полном объеме причиненный ей вред, путем выплаты денежных средств, а также принесения извинения, претензий материального и морального характера она к подсудимому не имеет.
Подсудимый Ирисмехмедов С.Р. в судебном заседании согласился с заявленным ходатайством, просил прекратить уголовное дело в отношении него, предоставил, в свою очередь ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшей, пояснив, что он возместил в полном объеме причиненный потерпевшей вред и они примирились.
В судебном заседании защитник подсудимого «данные изъяты» поддержала заявленное ходатайство,  просила прекратить уголовное дело в отношении Ирисмехмедова С.Р. в связи с примирением сторон.
В судебном заседании государственный обвинитель Туренко А.А. не возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.
Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.
В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Судом установлено, что Ирисмехмедов С.Р. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, относящегося к преступным деяниям небольшой тяжести, загладил причиненный преступлением потерпевшему вред, и они примирились.
При этом из уголовного дела усматривается, что Ирисмехмедов С.Р.  ранее был осужден приговором Центрального районного суда г. Симферополя от 10.04.2015 г. по ст. 319 УК РФ к штрафу 15000 руб.
Постановлением судебного-пристава исполнителя Межрайонного отдела по особо-важным исполнительным производствам УФССП России по Республике Крым от 29.06.2015 г. исполнительное производство № 6762/15/82001-ИП в отношении Ирисмехмедова Р.С. прекращено в порядке амнистии.
 В соответствии с п. 4 Постановления  ГД ФС РФ от 24.04.2015 г. № 6576-6ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов» освобождению от наказания подлежат условно осужденные, а также осужденные к наказанию, не связанному с лишением свободы.
Согласно п. 12 Постановления  ГД ФС РФ от 24.04.2015 г. № 6576-6ГД подлежит снятию судимости с лиц, освобожденных от наказания на основании пунктов 1-4 и 7-9 настоящего Постановления.
Таким образом, в силу п. 12 акта об амнистии судимость с Ирисмехмедова Р.С.  снята.
В силу ч. 6 ст. 86 УК РФ погашение или снятие судимостей аннулирует все правовые последствия, то есть лицо считается несудимым.
Учитывая изложенное, суд считает Ирисмехмедова Р.С. ранее несудимым.
Требования закона о наличии письменного заявления потерпевшего о его волеизъявлении к примирению выполнено. Суд убедился, что  волеизъявление потерпевшего является осознанным и добровольным, то есть не является следствием применения насилия, принуждения, угроз или следствием обещаний или действия любых других обстоятельств.
Учитывая, что Ирисмехмедов Р.С. впервые совершил преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшей, загладил причиненный ей вред и против прекращения уголовного дела по указанному основанию не возражает, суд считает возможным уголовное дело в отношении Ирисмехмедова Р.С. прекратить в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
В связи с тем, что суд приходит к выводу о прекращении уголовного дела в отношении Ирисмехмедова Р.С., избранная в отношении подсудимого мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене.
Гражданский иск по делу не заявлен.
Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.
В силу ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации, процессуальные  издержки по делу, предусмотренные ст.131 УПК Российской Федерации,  взысканию с подсудимого не подлежат и принимаются на счет государства.
На основании изложенного и руководствуясь статьями ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст.25,254 УПК Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело по обвинению Ирисмехмедова Рустема Серверовича по ч. 1 ст. 167 УК Российской Федерации прекратить на основании ст.25 УПК Российской Федерации, с освобождением его от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшей.
Меру пресечения в отношении Ирисмехмедова Р.С. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.
Вещественные доказательства по делу: стопка в количестве 1 шт.; стаканы под сок в количестве 2 шт., маленькие понки (ликерные рюмки) в количестве 2 шт., бокалы под вино в количестве 3 шт., коньячки (коньячные бокалы) в количестве 4 шт., стеклянный чайник в виде слона, стол, платье вечернее синее ««данные изъяты»», копировальный аппарат фирмы ««данные изъяты»», кабель фирмы «данные изъяты», переданные под сохранную расписку потерпевшей «данные изъяты»  - считать возвращенными как законному владельцу.
Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в Центральный  районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                            	   О.А. Чепиль

1